
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33395  97Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2017

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

ALTERAÇÃO DE REGIME DE TRABALHO
PORTARIA Nº 1969/17 DE 08 DE JUNHO DE 2017

ALTERAR o Regime de Trabalho da servidora ALINE SOUZA 
SARDINHA, Id. Funcional n° 57233073-1, cargo de Professor 
Assistente, lotada no Departamento de Engenharia Ambiental, 
de 40(quarenta) horas para TIDE (Tempo Integral e Dedicação 
Exclusiva), a contar de 01.06.2017.
PORTARIA Nº 2153/17 DE 08 DE JUNHO DE 2017
ALTERAR o Regime de Trabalho da servidora FRANCISCA 
REGINA OLIVEIRA CARNEIRO, Id. Funcional n° 22721-2, 
cargo de Professor Titular, lotada no Departamento de Saúde 
Especializada, de 40(quarenta) horas para TIDE (Tempo Integral 
e Dedicação Exclusiva), a contar de 01.06.2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 191026
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
PORTARIA N° 2149/17, de 08 de junho de 2017.

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
25.05.2013;
CONSIDERANDO a Lei complementar nº 07/91 que dispõe 
sobre a contratação de servidores temporários para atender o 
excepcional interesse público;
CONSIDERANDO FINALMENTE A AUTORIZAÇÃO DO DIA 
04.01.2016 NO PROCESSO Nº 2015/527576 DA CASA CIVIL 
DA GOVERNADORIA, QUANTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
DE SERVIDORES DA UEPA, SENDO A DATA DE AUTORIZAÇÃO 
ANTERIOR AO DECRETO Nº 1513/16 DE 30.03.2016, NÃO 
ACARRETANDO ASSIM ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO 
E AINDA A SOLICITAÇÃO NOS AUTOS DO E – PROTOCOLO Nº 
2017/230617 DE 30.05.2017;
R E S O L V E:
PRORROGAR, por 01(um) ano o CONTRATO ADMINISTRATIVO 
FIRMADO ENTRE A UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, E OS 
SERVIDORES DESTA IES EM RELAÇÃO ABAIXO:

MATRÍCULA NOME CARGO EXERCÍCIO TÉRMINO PRORROGAÇÃO

5929474/1 ANDRESON 
DOURADO E SOUSA

Professor 
Substituto 01/08/2016 01/08/2017 01/08/2018

5906984/2 BRENDA NAZARE 
GOMES ANDRIOLO

Professor 
Substituto 01/08/2016 01/08/2017 01/08/2018

5930408/1 CAMILA DA CUNHA 
FURTADO

Professor 
Substituto 01/08/2016 01/08/2017 01/08/2018

5889414/2 CIANE MARTINS DE 
OLIVEIRA

Professor 
Substituto 01/08/2016 01/08/2017 01/08/2018

5929475/1 DANIEL FEITOSA 
MENDES

Professor 
Substituto 01/08/2016 01/08/2017 01/08/2018

5930503/1 DILZENIRA COSTA 
FERREIRA DA SILVA

Professor 
Substituto 01/08/2016 01/08/2017 01/08/2018

5929070/1 DYANA MELKYS 
BORGES DA SILVA

Professor 
Substituto 01/08/2016 01/08/2017 01/08/2018

5930568/1 EFRAIN ELEAZAR 
TRIGOSO GONZALES

Professor 
Substituto 01/08/2016 01/08/2017 01/08/2018

5930570/1 FABRICIA CRISTIAN 
MOURA DE SOUZA

Professor 
Substituto 01/08/2016 01/08/2017 01/08/2018

3183513/3 IVANILDO VIEIRA 
PEREIRA

Professor 
Substituto 01/08/2016 01/08/2017 01/08/2018

5928907/1 JEFERSON SANTOS 
ARAUJO

Professor 
Substituto 01/08/2016 01/08/2017 01/08/2018

5907768/2
JORGE CARLOS 

MENEZES 
NASCIMENTO JUNIOR

Professor 
Substituto 01/08/2016 01/08/2017 01/08/2018

54195227/4 JOSE FRANCISCO 
CARVALHO DE PINHO

Professor 
Substituto 01/08/2016 01/08/2017 01/08/2018

5907159/2
LUIZ FELIPE 
SANTIAGO 

BITTENCOURT

Professor 
Substituto 01/08/2016 01/08/2017 01/08/2018

5930507/1 LUIZA HELENA DA 
SILVA MARTINS

Professor 
Substituto 01/08/2016 01/08/2017 01/08/2018

57189742/3 MICHELLY DE JESUS 
MARTINS

Professor 
Substituto 01/08/2016 01/08/2017 01/08/2018

5909255/2 PATRICIA BRAGA 
PEREIRA

Professor 
Substituto 01/08/2016 01/08/2017 01/08/2018

57219929/2
PAULO ALEXANDRE 
PANARRA FERREIRA 
GOMES DAS NEVES

Professor 
Substituto 01/08/2016 01/08/2017 01/08/2018

5909286/2 RENATA CAMPOS DE 
SOUSA

Professor 
Substituto 01/08/2016 01/08/2017 01/08/2018

57176324/2 RICARDO GOMES 
REIS

Professor 
Substituto 01/08/2016 01/08/2017 01/08/2018

5930504/2 SANDRO PANTOJA 
CAVALCANTE

Professor 
Substituto 01/08/2016 01/08/2017 01/08/2018

5595428/4 SELMA GOMES DA 
MOTA

Professor 
Substituto 01/08/2016 01/08/2017 01/08/2018

5927584/1
VANUZA DA 

CONCEICAO LOPES 
DOS SANTOS

Agente 
Administrativo 

A
01/07/2016 01/07/2017 01/07/2018

5916230/2 WENDERSON 
OLIVEIRA DE SOUSA

Professor 
Substituto 01/08/2016 01/08/2017 01/08/2018

5928904/1 WILLIAMS DA SILVA 
RIBEIRO

Professor 
Substituto 01/08/2016 01/08/2017 01/08/2018

RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 191034
COLOCAR SERVIDOR À DISPOSIÇÃO DE OUTRO ÓRGÃO

PORTARIA Nº 2155/17 DE 08 DE JUNHO DE 2017
Art. 1º - COLOCAR à disposição da Prefeitura Municipal de 
Conceição do Araguaia, a servidora ELIDA ELENA MOREIRA, Id. 
Funcional n° 6005489-2, cargo de Professor Assistente, lotada 
no Campus de Conceição do Araguaia, a contar de 01.06.2017, 
com ônus para a referida Prefeitura.
Art. 2º - CESSAR, a contar de 01.06.2017 a gratifi cação de 
Tempo Integral e Dedicação Exclusiva – TIDE concedida a 
servidora citada no artigo acima.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 191021

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONCESSÃO DE AUXILIO INSTALAÇÃO
PORTARIA Nº 2152/17 DE 08 DE JUNHO DE 2017

NOME DO SERVIDOR: MILTA MARIANE DA MATA MARTINS
MATRICULA: 5863503-5
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: CAMPUS DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
CONCEDER: o auxilio instalação no valor de 100% da 
remuneração da servidora.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 191027

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
*republicado por ter saído com incorreções no DOE nº 33.382 
de 26.05.2017
LAUDO Nº 186815A/1 DE 11 DE MAIO DE 2017
NOME DO SERVIDOR: JORGE ASSIS PRESENTINO SILVEIRA
ID.FUNCIONAL: 5891848-2
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I
PERIODO: 19.04.2017 a 28.04.2017
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 191036

.

.

ERRATA
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO e TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA N°: 056/2017
PROCESSO N°: 2016/107003

PARTES: UEPA E PAULO BARROSO ENGENHARIA LTDA.
ONDE SE LÊ:
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, XXI, da Lei 8.666/93.
LEIA-SE:
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
PUBLICADO NO DOE N° 33.390 DE 07/06/2017
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 187736

Protocolo: 190946

ERRATA DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE
 Nº 05/2017

Diário Ofi cial Nº:33388, de 05 de junho de 2017.
Protocolo: 186581

Onde se lê:
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, XXI, da Lei 8.666/93.
Leia-se:
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, I, da Lei 8.666/93.
Belém, 13 de junho de 2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 191170

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 2159/17 DE 08 DE JUNHO DE 2017

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: tratar de assuntos relativos ao comitê de ética
ORIGEM: REDENÇÃO-PA
DESTINO: BELEM-PA
NOME DO SERVIDOR: ADRIANA PAIVA CAMARGO SARAIVA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
FUNCIONAL: 5891742-1
DATA INICIO: 25.05.2017
DATA TÉRMINO: 28.05.2017
QUANTIDADE: 3 e ½  (três e meia)

PORTARIA N° 2193/17 DE 12 DE JUNHO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: CAPITÃO POÇO-PA
NOME DO SERVIDOR: WILLAME DE OLIVEIRA RIBEIRO
CARGO: TECNICO B
FUNCIONAL: 57202059-1
DATA INICIO: 30.07.2017
DATA TÉRMINO: 05.08.2017
QUANTIDADE: 6 e ½  (seis e meia)

PORTARIA N° 2194/17 DE 12 DE JUNHO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: ACARA-PA
NOME DO SERVIDOR: JACIRENE VASCONCELOS DE 
ALBUQUERQUE
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
FUNCIONAL: 57176424-3
DATA INICIO: 01.08.2017
DATA TÉRMINO: 04.08.2017
QUANTIDADE: 3 e ½  (três e meia)

PORTARIA N° 2195/17 DE 12 DE JUNHO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: ACARA-PA
NOME DO SERVIDOR: CRISTIANO PINTO DA SILVA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
FUNCIONAL: 57208750-2
DATA INICIO: 30.07.2017
DATA TÉRMINO: 02.08.2017
QUANTIDADE: 3 e ½  (três e meia)

PORTARIA N° 2196/17 DE 12 DE JUNHO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: CAPITÃO POÇO-PA
NOME DO SERVIDOR: NEIVALDO OLIVEIRA SILVA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
FUNCIONAL: 186961-3
DATA INICIO: 30.07.2017
DATA TÉRMINO: 05.08.2017
QUANTIDADE: 6 e ½  (seis e meia)

PORTARIA N° 2197/17 DE 12 DE JUNHO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: ACARA-PA
NOME DO SERVIDOR: ANA TELMA MONTEIRO DE SOUSA


